函 経 工

令和６年（2024年）１０月２５日

報道機関各位

函館市経済部工業振興課長

「トヨタ生産方式による水産加工現場改善セミナーｉｎ函館」の開催に係る

報道について（依頼）

このことについて，函館市では経済産業省北海道経済産業局とともに，トヨタ自動

車北海道株式会社が自動車産業で培った生産管理方式や改善の考え方を水産加工現

場に応用し生産性向上を図ることを目的として，市内水産加工事業者，支援機関等を

対象としたセミナーを開催いたします。

つきましては，参加者募集に係る取材・報道方よろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和６年（2024年）１２月 ３日（火）

１３時３０分 ～ １６時００分

２ 会 場   はこだてみらい館 シアタールーム

（函館市若松町２０番１号 キラリス函館３階）

３ 主 催   経済産業省北海道経済産業局

  共 催   函館市

  協 力   トヨタ自動車北海道株式会社

４ 参加費   無料

５ 申 込   事前申し込みが必要です。

下記ＵＲＬまたはチラシ記載のＱＲコードからお申し込みを

お願いいたします。

https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/hokkaido02/

202410_toyota_sem

６ 内 容  別紙リーフレットのとおり

連絡先 経済部工業振興課長 米田 剛

電話：２１－３３２９

https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/hokkaido02/202410_toyota_sem
https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/hokkaido02/202410_toyota_sem

セミナーの申込方法・現場訪問等の詳細については裏面へ

トヨタ自動車北海道（株）が自動車産業で培った生産管理手法や改善の
考え方、改善を水産加工現場に応用するための意義や事例を紹介するセミ
ナーを開催します。
併せて、同社の改善スタッフが実際に水産加工現場を訪問し、改善に必要
な具体のアドバイス・サポートを実施します。

13:30～ 趣旨説明

13:35～ 講演

14:30～ 質疑応答

トヨタ生産方式による
水産加工現場改善セミナー in 函館

参加
無料

15:00～ 個別相談（4社程度）
※申込みの際に有無を確認のうえ、個別に時間帯を調整させていただきます。

日時

場所

対象

内容

【主催】 経済産業省北海道経済産業局 【共催】 函館市 【協力】 トヨタ自動車北海道(株）

講師：トヨタ自動車北海道株式会社 事業戦略室 新エネ・新事業企画グループ

プロフェッショナルパートナー 鈴木 龍也 氏

オートマチックトランスミッション製造現場の監督者、製造課長を歴任し、2023年より現職。社内の

経験を活かし、産業振興に貢献すべく道内の製造業等の現場における改善サポート業務に従事。

2024年12月3日（火）
13:30～16:00

はこだてみらい館 シアター
（函館市若松町20-1 キラリス函館3階）

水産加工事業者、支援機関等
（定員：20名程度）

経済産業省北海道経済産業局 地域経済部 食・観光産業課
TEL：011-709-2311（内線2598）
E-mail：bzl-hokkaido-shokukanko@meti.go.jp

本セミナー受講のメリット このような方におすすめです

⚫業務改善の担当になったが、何から着手
すべきか分からない。

⚫人手不足やコスト増への対応に迫られて
いるが、小さなことから具体的に何かカイ
ゼンを進めていきたい。

⚫生産性向上のために、現場でこれまで気
づけそうで気づけなかった「カイゼンの視
点」を学ぶことが出来る。

⚫個別相談等を通して、講師から自社に合
わせたアドバイスが得られる。

問合せ

申込み

✓ トヨタ自動車北海道の改善スタッフが水産加工現場を訪問
✓ 改善に必要な具体のアドバイス・サポートを実施

現場改善サポート （現場訪問）

トヨタ生産方式（イメージ）

ジャストインタイム

必要なものを必要なときに
必要なだけ造る・運ぶ

自働化

品質は工程で造りこむ

ム
ダ
の
徹
底
排
除

原
価
低
減

品
質
向
上
・
生
産
性
向
上
な
ど

狙い

①生産性向上

②人材育成

【対象】 1社程度（無料）
※個別相談の参加者の中から、トヨタ自動車北海道と協議のうえ1社程度を選定
   します。

【実施時期】 2024年12月～2025年3月（2～3回程度）
※トヨタ自動車北海道および対象事業者と具体的な日程を調整します。

下記リンク先の申込みフォームからお申し込みください。

11/26（火）17:00 締切

トヨタ生産方式による水産加工現場改善セミナー 申込フォーム

https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/hokkaido02/202410_toyota_sem

	スライド 1
	スライド 2